De anima

et motu spiritualis virtutis cum impetu et sine
discretionem sed in hominibus ordinande sunt
et regende sua certa anime ratione. Deinde spi-
rituali siue virtute vitali sufficiant.

Uirtus animalis sedem et locum ha-
bet in superiori parte hominis .s.
in cerebro. et hec est triplex .s. ordi-
nativa / sensitiva et motiva. Ordinativa per se
solum explet cerebrum nam in prima parte siue
in anteriori cellula ordinat fantasiam siue ima-
ginationem. in media cellula ordinat estimati-
uam et rationem et iterum in posteriori cellula
perficit memoriam et memoratiuam actionem.
Et virtus imaginatiua illud quod format et ima-
ginat transmittit ad iudicium rationis. ratio ve-
ro quod ab imaginatiua recipit et quasi iudex iu-
dicat et diffinit et ad memoriam transmittit me-
moria ea que fuerunt in intellectu posita recipit
et donec illa ad actum reducat / preseruat firmiter
et custodit. Secunda virtus sensitiva. sic habet
formam. Nam spiritus animalis ab anterioribus
ventriculis cerebri mediantibus quibusdam ner-
uis qui sunt mollissimi progreditur et quibus-
sensibus formatur. unde quidam diriguntur cum
spiritu animalis ad oculos ut ibi formetur visus
quidam ad nares ut formetur olfactus. et sic de
alijs. Sensus igitur visus subtilior est cum sit
eius natura ignea. auditus sensus est acutus /
quod passibilis aens sonitus. deinde subtilior est ol-
factus / cum sit eius natura fumea deinde gustus
cum sit eius natura aquea postremo sensus ta-
ctus grossior est omnibus. quia natura sua aere
sit terrea in duris .s. in ossibus et nervis / in aspe-
ris / lenibus frigidis / et calidis est necessaria.
Dorum sensuum singuli habent sua officia. ut
immutari et informari a suis obiectis que sen-
tiant ut sua sensata intellectui representent.

Sensus igitur visus cum sit igneus
est simplicissimus / unde et remotus
simo subito comprehendit. Sensus
autem visus sic formatur. In medio quippe
oculi .s. in pupilla est quidam humor puris-
simus et lucidissimus / qui crystalloides a phi-
losophis est vocatus / eo quod more cristalli ad su-
scipiendas varias colorum formas subito co-
aptatur. Visus enim est sensus colorum figura-
rum et formarum et proprietatum exteriorum susce-
ptiuus et discretiuus. unde ad visum percipiendum
sunt hec necessaria .s. causa efficiens / organum
seu instrumentum conueniens exterior res coope-
rans siue aer deferens / anime intentio / et motus
mediocris. Causa autem efficiens est virtus anima-
lis. Instrumentum est humor crystallinus in uno
quo oculo collocatus. clarus et rotundus. Clarus

est / ut sua claritate spiritum per aerem et oculos irra-
diat. Rotundus / ut minus sit passibilis. quia
forma rotunda in lateribus elisa angulos non
habet in quibus contineatur superfluitas preser-
tura lesionem. Exterior res cooperans est aer si-
ne quo mediante visus non potest perfici. ut enim
visus percipiatur in quibusdam animalibus / acris
claritas erigitur. in quibusdam vero obscuritas
in quibusdam vero mediocritas. Nam in munlegis
erigitur obscuritas. et in vesperilionibus. et in quibus-
dam alijs volatilibus mediocritas. ut per ea patebit
Item attentio etiam anime est necessaria. unde
cum circa rem aliquam inuestigandam alio se-
su est intenta oculus minus perfecte videt. quod
de re visa non iudicat. Item necessarius est mo-
tus mediocris. Si enim moueretur res visa et
multo impetu visus confunderetur. et ex motu
nimio et continuo dispergeretur ut patet in re
mo fracto apparente in aqua propter motum
aque velocem. sic etiam aliquod signum oblo-
cum velociter motum apparet rotundum. De
visu vere qualiter fiat fuerunt apud veteres
varie opiniones. **U**irtus autem secundum phi-
losophum (ut patet prima et tercia perspecti-
ue) tripliciter sensus visus. Unomodo per dire-
ctas lineas super quas venit species reuise ad
visum. Aliomodo per super reflexas quando
primo scilicet multiplicatur species a re ad specu-
lum et a speculo fit reflexio ad visum. Tercio
modo fit per lineas. que licet non sint reflexe ab
aliquo sed diriguntur inter rem et visum non
tamen vadunt in eodem recto semper sed. aliqua-
do diuertunt a via recta. quando .s. medium mul-
tiplex interponitur. Et sunt ista media diuersa
rum dyaphaneitatum. ut quando unum est den-
sius et aliud rarius id est minus densum vel ra-
rum. Aliquando enim occurrunt medium alterius
nature sed frangitur radius siue species radio-
sa nisi veniat super lineam cadentem perpendi-
culariter super illud medium secundum occur-
rens. Et voco lineam cadere perpendiculariter
super corpus planum ad angulos rectos. super
corpus vero sphericum quando cadit in eius cen-
trum. Ad visum autem primo modo dictum de-
cem precipue eriguntur. sicut habetur ibidem.
Primum est sanitas siue bona dispositio organi
visus. Secundum est oppositio visibilis extra vi-
su quod visus talimodo viuendi non videt nisi re-
illam cuius partibus venit species super lineas
rectas cadentes in centrum circuli que omnes
linee ducte a singulis partibus rei faciunt unam
pyramidem cuius conus est in pupilla et basi-
sis in re visa. ut patet in hac figura
Tercium est distantia proportionabilis

Quartum est situs determinatus non nimis ab
 axe visuali elongatus. quod illud quod multum
 elongatur ab axe licet visui opponatur tamen
 distincte non cognoscitur. Axis visualis est radi-
 us ille siue linea que intelligitur duci a medio
 visus ad punctum rei vise directe ad oppositum
 in medio visus. ut patet hac figura.
 a enim et b sunt axes quando vi-
 dens directe intuetur punctum. c quando vero in-
 tuetur punctum. d. tunc ille due. d. c. linee exun-
 tes ab oculis dicuntur axes. quod exiit immedia-
 te ab oculi medio ad rem visam. Quintus est
 soliditas siue densitas rei vise. quod quod est om-
 nino purum non videtur. unde et aer non videtur
 eo quod est in fine dyaphaneitatis et non habet de-
 nsitatem ut dicit auctor scientie perspective. Sex-
 tum est magnitudo debita rei visibilis. quod res
 potest esse ita parua quod non videbitur in aliqua
 distantia. quod visus non est nisi per pyramidem ad oculum
 venientem que si fuerit valde parua occupat
 partem visus valde parua. sed visus non
 sentit rem visibilem nisi quando pars sue sup-
 faciei immutata fuerit quantitate visibili. Sep-
 timum est raritas medij interiacentis quoni-
 am si medium fuerit densum impeditur mul-
 tiplicatio speciei ut non veniat debito modo et
 de facili ad pupillam. Octauum est lux. quia
 species visibilis non immutat visum nisi cum
 luce. Nonum est tempus. quia visio fit in tem-
 pore sicut probatur in perspectiva. quantumvis enim
 visibile subito ostendatur visui non tamen di-
 scretive cognoscitur nec distincte nisi habita
 aliqua anime deliberatione que mora indigna
 et tempore. et ideo attentio anime est etiam ne-
 cessaria cum predictis. ut supra dictum est. propterea
 secundum philosophum non solum venit species
 rei ad visum secundum pyramidem visibilem. sed spe-
 cies visus ad rem super consimilem pyramidem
 extensam in eodem loco. Dicit enim aristoteles in
 ix. et x. lib. de animalibus. quod nihil aliud est vi-
 sum videre quam visus exeat ad rem visam. (Et
 idem vult augustinus. li. i. super genesim. et vi. musicam.) A-
 re autem visa nihil venit nisi species eius. neque a
 visu ad rem venit aliud quam species eius. nihil enim
 erit de oculi substantia quod corumpere sed erit
 ab oculo conus pyramidis et dilatatur eius ba-
 sis super totam superficiem rei vise. Item probatur
 auctor perspective in li. i. quod nihil videtur nisi per
 lucem orientem super rem visam ab eadem usque
 ad oculum multiplicatam. unde necessario ex-
 igitur terna pyramidis. scilicet ipsius lucis. Et omnium
 istorum trium pyramidum coni sunt in oculo et
 bases in re visa quando ergo visus habet spe-
 cies venientes super has tres pyramides tunc tri-

fit species lucis et coloris per medium tunicarum
 et humorum oculi usque ad humores crystallinum
 et ibi incipit anima facere iudicium de re visa
 per speciem illam sed ibi non completur immo
 ulterius multiplicatur species usque ad nervum
 opticum siue concauum. qui later in superficie
 cerebri et ita est virtus visiva in radice et subie-
 cto primo principali et vno. Aliter enim vna
 res semper videretur duo propter duos oculos
 nisi continuarentur ad unum organum in quo
 fit vna vis fontalis derivata ad pupillas. hec
 omnia ostendit auctor perspective. Aliam ratio-
 nem visus ostendit et assignat constantinus. li. iij. c.
 xi. Dicit enim spiritum visibilem oculum et aerem
 corpora esse dura que irradiatione quadam
 mutua sese inuicem irradiando immutant. aer
 enim qui est iuxta rem videndam ab eius pro-
 prietatibus immutatur et sic immutatus oculo se
 offert a quo spiritus visibilis immutatur. Nam
 ista virtus visiva usque ad extremas partes pu-
 pille se diffundens aere immutato adiungitur
 et quasi vnum cum illo efficitur. et anime iudi-
 cio color mediante aere delatus anime iudicio
 representat. Aer enim ex varietate formarum si-
 bi obiectarum facile immutatur. sicut videtur
 ex obiecto panni rubri ad solis radium vicinum
 aerem colorari. unde non est mirum si oculum
 durum et dyaphanum sibi in mediate comuni-
 cum qualitate et forma consimili afficiat et im-
 mutet. Quantum igitur ad presens sufficit o-
 pusculum. breuiter recollige quod visus vel virtus
 visibilis ceteris sensibus est subtilior et viuacior.
 unde a viuacitate visus nomen accepit (ut
 dicit Isidorus.) Item in ceteris sensibus est di-
 gnior. et ideo secundum situm alius est superio-
 rior. Item cum in effectu tanquam quedam ignea
 vis alius et potentior. quod alij sensus propin-
 quiora hic vero sua virtute remotissima com-
 pendit. sub angulo recto et pyramidalis visa de-
 iudicat et discernit secundum nobiliores naturam et
 dispositionem organi facilius modo inter vi-
 dendam distinguit. Unde dicit aristoteles. li. xij. quod vi-
 sus bonus et actius erit ex humore temperato
 unde et aues vncorum vnguium sunt acuti vi-
 sus. ut aquile. et hoc propter purum et subtilem
 humorem et temperatum in organis visus exi-
 stentem. et tales aues a remotis et altissimis lo-
 cis vident cibum. etiam tales aues altius se ele-
 uant in aere quam alia volantia. aues vero in terra
 manentes non sunt tam acuti visus unde de
 prope et non de longe vident cibum suum
 Item idem li. xix. Oculi glauci non sunt acuti
 visus de die neque nigri de nocte. propter pauca
 tatem autem humoris oculus glaucus mouetur

De anima

motu maiori. unde et virtus visiva debilitat. Nigri autem oculi mouentur minus propter multitudinem humoris. et lumen noctis est debilius et humor in nocte est naturaliter grauius motus. et ideo species visibilis interdudatur per humorem et impeditur. Item idem. visus senum non est acutus. quoniam senum est cibus rugosa. ex quo patet quod ex bonitate organi vel debilitate debilitat vel fortificat vis videndi. vnde dicitur ibidem cum oculi animalium habeant cooperatorium et fuerit humor in pupilla mundus et temperatus et cibus super pupillam tenuis. tunc visus est acutus et videt a remotis. sed tamen non perfecte distinguit a remotis inter colores et differentias corporis. visus tamen talium animalium melior est visu eorum quorum humor in oculis est multus et non habent cooperatorium omnino. Nam propter continuam operationem spiritus visibilis disgregatur et pupilla etiam de facili leditur et sic visus impeditur. In habentibus vero palpebras et cooperacula patet contra. Dicit etiam ibidem quod contra visus in videndo a remotis est propter situm oculorum. nam oculus eminens est parui visus / et non videbit bene a remotis. sed oculus profundus videt a remotis. nam motus eius non dividitur nec consumitur / sed exit recte ab eis visus visibilis et vadit directe ad res visas. unde cum extra oculum non fuerit cooperaculum / necessario debilitatur visus nec videbit a remotis / nisi debilitat (huicque aristoteli. li. iiij. et xix. Et hec sufficiant que de visus proprietatibus generaliter iam sunt dicta. nam alia patebunt infra ubi de natura et proprietate oculorum tractabitur.

Actus audibilis in aurium organum suum sortitur effectum. Est enim auditus sensus proprie sonorum percipiendus. unde ad perficiendum auditum quatuor ad minus sunt necessaria. scilicet causa efficiens / organum conueniens / anime intentio / de his conferens vel his intendens. Causa efficiens est virtus animalis audibilis. Organum siue instrumentum conueniens est quoddam os petrosum siue cartilagineum auribus suppositum. quod quidem est concavum siccum et tortuosum et durum. Concavum est siquidem auditus organum. ut in sui concavitate spiritum et aerem contineat. Tortuosum est ne stupor ex subita et vehementi allusione natus spiritum audibilem ledat. et ideo organum in circularitate sonus temperate susceptus spiritum audibilem non reuerberat / sed perficit et delectat. Durum etiam est et siccum. ut sic in eo melior et fortior fiat aeris allusio. et sic sonitus maior fiat. ut patet de tympanis / que melius resonant

stante borea vento. scilicet frigido et siccis / quam austrum humido atque lento. ut dicit constantius et etiam aristoteli. In medium vero deferens passus est aer / qui aurium foramina subintrat et allidit. Os petrosum quod est primum auditus instrumentum. Est etiam necessaria anime intentio. quod quoad sollicita est et intenta ad diuersa / minus viget ad perficiendam virtutis audibilis actionem. sicut videmus in multis vndicis arcibus. quia fere nihil audiunt / cum mens ad singula suam non habet attentionem. et ideo nihil percipit tunc auditu. Sicut autem auditus in medio. duo nervi ab interiori parte cerebri exites in ossibus petrosis aurium infigunt. per quos spiritus animalis ad ossa deferretur / quibus exterior aer forma alicuius soni referens ei in medulla perungit unde aer percussus ossa illa allidit. et spiritus in eis existens secundum proprietatem aeris ibi existens et nervos alidentis imutatur. Spiritus vero sic immutans recurrit ad sua cellulas factasticam imutationem anime representat et sic auditus perficitur. patet igitur quod auditus merito dicitur aeris eo quod per aerem repercussum habet semper generari. inde est quod natura posuit sensum auditus in medio rotundi capitis (ut dicit aristoteli. li. iiij.) quia auditus circulariter et non directe sonum aeris percussus vndicis apprehendit. Dicit etiam sensus (sicut et ceteri) contristatur. et quod corrumpitur in extremis et in medijs delectatur et saluatur. unde dicit ambrosius in examine Incolas regionis ubi dicitur nihil auditu esse penitus priuatos propter frangorem et strepitum horribilem quoniam idem fluuius de montis precipitio currens incolarum auribus incurrere consuevit. Dicit etiam (sicut et ceteri) multis subiacet passionibus. quia quandoque totus aufertur et tunc surditas vocatur. et quandoque minoratur et tunc grauitas auditus nominatur. quandoque autem cursum suum egreditur. Causa autem passionis quandoque est ex vitio cerebri siue ipsius nervi qui est via auditus et hoc quia opilatur vel quia aliquo morbo officiali aggrauatur. Item ex vitio ipsarum aurium quod quandoque a diuersis humoribus corrumpuntur. quandoque putredines in suis concavitatibus coadunantur quandoque lapides vel alia que transitum aeris ad spiritum audibilem impediunt immittuntur. quandoque ex titillatione vermicum et corrosione nervi audibiles molestantur. quandoque autem et aere corrupto calido vel frigido instrumenta auditus inficiunt et leduntur. quandoque autem ex grossa ventositate in poris nervorum sensibilium interdusa via auditus impeditur ut patet in illis quibus

videtur quod audiunt fistulas cornus aut campanas/ ex quibus omnibus virtus auditiva leditur vel aufertur. sicut in tractatu aurium post dicitur.

Olfactus siue odoratus est sensus proprie odorum perceptivus. ad quem perficiendum exigitur spiritus animalis tanquam causa efficiens. necessarium autem est organum expediens. scilicet narium perfecta dispositio/ in quibus sunt carnicule ad modum mammillarum dependentes que sunt propria organa odoratus. et recipiunt spiritum animale per quosdam nervos a cerebro descendentes. Nares enim non sunt proprie instrumenta olfactus/ quia sunt cartilaginee/ et ideo insensibiles quod patet. quia eis abscisis non privatur animal odoratu. Similiter nos per fenda loca transeuntes si flatum represserimus subintrante nares aerem fetidum non sentimus. et hoc est quia ille carnicule operante quasi quodam motu voluntario sunt obstruere. Sunt etiam he carnicule concave et spongiose. Ideo concave/ ut in sua concava porositate fumum a re odorabili recipiant resolutum. Ideo etiam sunt spongiose/ ut in eis vigeat virtus attractiva/ et ideo necessaria est exterior aeris cooperatio. scilicet aer secundum fumositatem a re odoranda resolutam immutetur ac in ipsis carniculis incorporatur. Unde sic habet fieri odoratus. Spiritus animalis per quosdam nervos qui dicuntur odorabiles ad predictas carniculas a cerebro transmittitur. Fumus autem corporis odoriferi resolutus/ aeri admiscetur. quia cerebri ventriculi per illas duas carniculas sibi attrahunt et in suam similitudinem mutant et convertunt. et sic per illam immutationem in spiritu animalis factam odoris discretio preceatur. Odoratus autem spectat ad fumosas naturas seu materiam/ quam habet per eam fieri. Odor enim nihil aliud est quam aerea siue fumosa substantia a corpore resoluta. hunc aerem fumosum seu vaporem sibi necessarium et amicabilem attrahit cerebrum sicut cor anhelitum et huius aeris attractione cerebrum temperatur et confortatur. sicut calor ordis attractione anhelitus mitigatur. Vapor enim si fuerit maliciosus/ fetidus/ et corruptus spiritum animale corrumpit/ et sepius pestiferos morbos generat et inducit. unde olfactus in suo effectu sepius impeditur. Quandoque propter malam cerebri complexionem. quandoque propter humorum crudorum vel corruptorum in nervis odorabilibus nimiam repletionem. ut patet in patientibus fluxum narium seu catarrham. quandoque propter parvam instrumentorum olfactus dispositionem. quando. scilicet. nimis dilata-

tantur vel nimium comprimuntur. quandoque propter superfluum carnis super cretiscitis opilationem. ut patet in poliposis. quandoque propter apostematie siue cuiuscumque humoris corrupti infectionem. quandoque propter alium humoris calidi et siccitatis corrosivam. ut patet in cancro sis et hmoi. Et hic sensus propter sui subtilitatem quando bene disponitur/ virtutem animale confortat/ et a fumositate superflua euacuat. et e contrario. quando corruptus est aliquo casu vel infectus virtus animale leditur/ et in suis actionibus impeditur. Dicit etiam aristoteles. li. xij. quod sensus olfactus non est nisi per attractionem aeris in animali habente nasum qui est membrum in medio aliorum sensuum positum in anteriori parte capitis propter iuamentum anhelitus. Omne enim animal habens pulmonem/ habet nasum vel aliquid loco nasi propter anhelitus iuamentum. unde patet quod organum olfactus non solum est in animalibus ad decentiam et decorem verum etiam ad perficiendam virtutem spiritus animalis/ et ad tribuendum virtuti vitali in corde adiutorium et vigorem. Hec virtus. scilicet odorativa vigeat in quadrupedibus. Unde et solo odore discernunt inter herbas salubres et venenosas. et precipue insimilis que eque vel magis discernunt inter cibos et abos/ per olfactum quam per gustum. Deinde maxime vigeat in canibus illa virtus/ que solius odoris ducatu ad sentendum animalium vestigia vivacitate olfactus infallibiliter deprehendunt. Vigeat enim in volatilibus precipue in vulturibus (que sunt ambrosio. in exame. et Isido. li. xij. c. viij.) Ita sunt vivacis olfactus quod ultra maria cadavera sentiunt. In his ergo et alijs operationis nature conditionibus admiranda est divina sapientia que per ista et consimilia nobis dat quodammodo intelligere qualiter per ista sensata materialia ad intellectum eorum que sunt supra sensum paulatim cordis interiora ad intelligentium spiritualium promovenda. et propterea de hoc simpliciter est in hoc opusculo mea intentio et finis meus.

Gustus est sensus proprie saporum perceptivus. ad quem gustum sensibiliter perficiendum necessaria sunt illa causalia effectiva/ materialia et informativa que et in alijs sensibus iam sunt dicta. Nam virtus animalis est causa efficiens. causa materialis et instrumentalis est lingua propria cum suis adjacentibus spiritum animale ad perfectionem virtutis gustabilis perficiens. Que quidem lingua secundum sue substantie complexionem est concava/ porosa/ humida/ et inspida. Con-

De anima

cana quidem est vt sui concavitate humorosi-
tatem rei gustabilis resolutam in se suscipiat.

Porosa vt quod esset grossum vel subale de
re gustanda ad nervos lingue libere subintrat
et vt virtus attractiva ad perficienda eadem
plus vigeret. Dumida quidem est vt coopera-
retur ad acceptorum dissolutionem. vt si aliq
sicca et dura forsan lingue vel palato applica-
rentur/humiditate lingue ad digestionem siue
qualicumq; resolutionem facilius aptarentur.

Est etiam et insipida. vt esset cuiuslibet rei
et saporis facilius receptiva. sicut et aqua. que
si determinatum saporis haberet/alterius qua-
litatem percipere non valeret. Sicut autem gustus
hoc modo. duo nervi in medio lingue infigun-
tur qui postmodum in multos ramos in ex-
tremis lateribus lingue dispergunt/et
per eos spūs aialis ad linguam defertur.

Cum ergo res gustanda subintrat linguam vt
poros nervorum/spūs aialis existens ibi im-
mutatur secundū eius proprietates quas postea
anime iudicio representat. Gustus ergo tanto
olfactu grossior est/quanto fumus aqua subti-
lior inuenitur. qz odoratus natura est fumosa/
gustus autem sensibilitas humectatio est aquosa
vt dicit constan. Sic sensus putilis est ad indi-
vidui conservationem. gustu enim corrupto
vel ablato vis nutritiva deficit/ et sic substantia
aialis paulatim perit. Gustus autem corrup-
pitur/quādo sua instrumenta ledunt/vel quā-
do corrupti humores in ipsis dominantur. et
hoc fit quando nō saporanda sentit. vel quādo
saporanda sub propria qualitate nō apprehen-
dit. et hoc accidit quando singularis humor in
lingue substantia dominantur. (verbi gratia si
predominatur colera rubea. omnia sentit ama-
ra. et si falsum flegma/sentit salsa. et sic de alijs
vt patet in febricitantibus in quibus dñium
corruptis humoris gustum inficit et corrumpit
Immutatur etiam quādo ledit per maliciam rei
que gustatur. vt patet in aloē et in alijs nimis
amans quorū horrore gustus asperatur. Dele-
ctatur autē gustus in dulcibus ppter illam q̄
habet cum dulcedine assimilationem. quia dul-
cedo que fundatur super calidum et humidum
similis est omnibus mēbris que dulcibus ma-
ximè nutriuntur. dulcia enim multi sunt nutriti-
a et de facili mēbris assimilantur. sicut dicit
Isaac in dietis.

Tactus est sensus specierū tangibi-
lium perceptivus. Nam virtute ta-
ctus anima apprehendit calidum
et humidum/frigidum et sicum. molle et durū
lene et asperum. (vel sicut auic.) Tactus est vis

ordinata in nervis totius corporis ad comp-
bendum quod tangit. hic autem sensus licet
sit in omnibus partibus corporis principa-
liter tamen viget in molis manuum et plantis
quas natura temperata ista composuit ratione
vt. s. calida et frigida facilius pferrent. Sūt
autem hee partes concave/nervose/et tempera-
te. ideo autem concave vt tangenda melius p-
cipiantur et tenenda melius et fortius teneant
Nervose vt ibi vigeat sensibilitas quia omne
nervosum est sensibile. Temperate vt a quali-
bet re temperata facilius immutentur. Obiectū
itaq; siue sensatū tactus dici potest compositio pri-
marum qualitatum et quedā convenientia ad
illas. vt asperum/leue/durum molle. In hoc
extremis sensus tactus leditur vt p̄ in nimis
calido et nimis frigido. In medijs vero dele-
ctatur. vt in tepido. Ad istum autem sensum p-
ficiendum exiguntur ista. s. causa efficiēs et hec
derivatio est spūs aialis ad organa tactus
Item instrumentū quod convenientis est et hoc
est duplex. s. nervi de cerebro egredientes singu-
lis mēbris animalis spm deferentes. Secū-
darium vero instrumentum est caro in qua ner-
vi involuti sūt et infigi p quos virtus tangibi-
lis operatur. nam ipsis mediantibus spēs rei tā-
gibilis anime iudicio deportatur. Item tertium
exigitur s̄m exteriori cooperationem que neces-
saria est vt res tangenda organo tactus appro-
pinquat. ex cuius appropinquatione spūs aia-
lis in carne et nervis existēs immutetur. et in-
tactus proprietate rei tacte anime representet. et
sic sensus iste in actōe fit cōplete. vt dicit constan.
Hoc autem proprium est sensus tactus qz omēs
alii sensus habent singulare mēbrū et organū
sue actioni specialiter deputatū. Solus
autem tactus est generaliter in mēbris oibus
exceptis pilis et crinibus et pedum ac manū vir-
gibus in quibus nō est nervus/et p consequēs
neq; sensus. p oibus alijs magis ē tenentis at-
q; grossus. et ideo aspera et dura et ceteras hu-
iusmodi terrestres passiones sensibus alijs si-
militudinis gratia pfectus comprehendit.

Sic sensus quāvis altis sensibus ratione ob-
iectorum videtur grossior esse subiecto tñ plus a-
lijs indicatur esse vtilior qz quāvis alij sensus
possint aliquantulum esse sine tactu. tñ bene et cō-
plete eē sine tactu est impossibile (vt dicit p̄b
vñ generalior est tactus ceteris tñ qz p oēs p-
ticularis corporis diffunditur. tamen qz alijs se-
sibus cooperatur/precipue gustui/hic. n. duo se-
sus. s. gustus et tactus sunt magis continui cū
ipso corde et ideo sunt magis de esse animalis
et s suis sensibus iudicat expressius et obiectis

Omne enim membrum habet nervum unum vel duos quibus sensus tactus et motus voluntarius perficitur et completur (sicut in anaromia constantini inveniuntur.) Deditur autem iste sensus tactus quoad quod sicut superior res. quoad quod autem ex toto aufertur / ubi sensus et motus voluntarius penitus amittuntur. ut convenit in membris palatis et contractis. Item quando quod minoratur sicut quando aliquod membrum obdormire dicitur quando. s. propter aliquam operationem vel membri constrictionem spiritus sensibilis libere per membrum transire non permittitur Deditur etiam a mala cerebri complexione. ut patet in epilepticis / qui hora accessionis etiam tactum ignis non advertunt. Sepe etiam patitur ab extrinseca aeris immutatione. ut in digitis nimio frigore contractis / in quibus motus voluntarius impeditur. unde unus alium constringere non potest. **I**tem quando quod ex parte corporis incisione. nam membrum a corpore praesum nihil omnino sentit etiam si praesum fuerit penitus vel combustum. **I**tem membrum etiam manens in corpore si fuerit aliquo casu mortuum vel putrefactum / sensu tangibili omnino privatus est. tanto enim sensus tactus gravius patitur / quanto profundius in nervis sensibilibus vulneratur. **I**tem cum dolor sensus sit rei noxae contingens ex partium discontinuatione / res inferens dolorem membro maxime ledit tactum / et maximam infert corpori passionem / et gravem efficit immutationem. nam omne sensatum immutationem facit in organo sensuum sui (ut dicit philosophus.) Item plures immutationes faciunt sensata tactus quam aliorum sensuum. Grossior enim est et materialior ceteris sensibus / et ideo fortius retinet impressiones convenientes vel inconvenientes. Item quod tactus est sensus universalis adhaerens singulis partibus animalis. ad universalem destructionem tactus / destruitur subiectum totum animalis. Non sic est de alijs sensibus. Destructo enim sensu visus / alie virtutes animalis propter hoc non destruntur imo quando quod in suis actionibus fortius intendunt. sed destructo tactu destruitur omnis sensus. unde patet quod sensus tactus est subiectum omnium aliorum sensuum et fundamentum. **I**tem cum quatuor sensus alij singuli singularem et proprium sensatum habeant et obiectum. s. quod sic cadit in uno sensu quod non in alio. sicut color in visu / sapor in gustu et c. Solus tactus est qui in omnibus alijs organis sensuum suas imprimitur passiones. Est enim commune omnibus sensibus quod propria habent obiecta et sensata. in quibus non erant nisi. casu propter quedam enim accidentia contingit

sensum particularem errare (ut quod dicit Aristoteles.) huiusmodi sepe faciunt fantasiam mentiri. ut patet in visu qui iudicat stellam magnam esse parvam propter magnam distantiam situs. et gustus qui dicit amarum dulce et e converso propter palati infectionem. et sic de alijs contingit. Commune igitur est et generale quod omnes sensus particulares exteriores a communi sensu interiori tanquam linee quedam a centro particulariter extendunt. et secundum varias eorum passiones organa sensitiva perficiunt et suorum sensorum formas per similitudines ad sensum commune singulariter reducant. quo mediante de singulorum proprietatibus et differentijs (quantum eorum actioni congruit) iudicant et discernunt. **E**t haec dicta de proprietatibus virtutum et sensuum iam sufficienter.

Sicut ad regimen nature exiguntur sensus et virtutes / ita ad perfectionem eiusdem exiguntur necessario spiritus quidam quorum beneficio et motu continuo tam sensus quam virtutes in animalibus moderantur / ut suas peragant actiones. Dicitur autem spiritus prout hic sumitur quedam substantia subtilis aerea virtutes corporis extrinsecas ad suas peragendas actiones. Vel sicut dicitur in libro de differentia spiritus et anime. Spiritus est quoddam corpus subtile vi caloris generatum et in humano corpore per venas corpus vivificans / et per arterias pulsabiles anbelitum vitam atque pulsum animalibus administrans / sensum et motum voluntarium mediantibus nervis et musculis operans in corporibus animatis. Dicitur spiritus secundum medicos sic habet generationem per calorem agentem in sanguinem in epate fortis fit ebullitio / fumus quidam resolvitur qui ex venis epatis subtiliatur et depuratur / in quandam subtilem et spiritalem substantiam siue aeream naturam commutatur / qui spiritus naturalis dicitur / eo quod sua potestate naturaliter sanguinem subtiliatur / et levitate sua ipsum ad singula membra impellit et agit. et ideo iste spiritus est virtutis naturalis proprie regitum (ut dicitur constantinus.) Dicitur idem spiritus per venas quaedam ad cor mittitur / ubi per collusiones et motum partium cordis ad invicem magis depuratur et in naturam subtiliorem puratur / et tunc spiritus vitalis a phisicis nuncupatur / eo quod a corde per arterias ad totius corporis membra se diffundit / et spiritalem virtutem augmetans eius operationes rectificat et custodit. Nam quedam arteria a sinistro cordis ventriculo exiens in suo ortu mox in duos dividitur ramos quorum unus tendit ad inferiora in plurimos divisus ramos.

De anima

quibus mediābus spūs vitalis ad omnia inferiora mēbra viuificanda in corpe deponat. Alter vero ramus tendens ad superiora diuiditur iterum in tres ramos. quorum dexter ad dextrum brachium / sinister ad sinistrum equaliter se diffundit in arterijs sic diuersimode bifurcatis transfundit spūs vitalis per totum corp⁹ ⁊ vitalem in arterijs pulsum operatur. Medius vero ramus ad cerebrum se extendit ⁊ superiores partes viuificans vitalem spiritum in omnibus partibus circumfundit. Idem vero spiritus ad ventriculos cerebri ulterius penetrans ibidem plus dirigitur ⁊ subtiliat et in essentiam animalis spiritus qui subtilior est ceteris transmutat. Iste igitur spūs animalis in anteriori ventriculo cerebri generatur ⁊ particulariter diffunditur per organa sentiendi / nihilominus tamen pars remanet in eisdem ventriculis. vt sensus communis ⁊ imaginatiua virtus perficiatur. Deinde transit ad medium ventriculum. scilicet ad cellulam logicam ad perficiendum intellectum / formato autē intellectu transit ad puppin siue ad cellulam memorialem impressiones in alijs cellulis factas secum deferens. vt in thesauro memorie reponant. a puppi vero / idest a posteriori parte capitis / idest cerebri per medullam spine dorſi / que a phisicis nucha dicitur penetret ad nervos motiuos. vt sic motus voluntarius in omnibus partibus corporis inferioris generetur. Unus igitur ⁊ idē spiritus corporeus subtilis tamen ⁊ aeris propter diuersa officia in diuersis membris diuersis nominibus est vocatus. Nam spiritus naturalis est in epate. spiritus vero vitalis in corde. sed spiritus dicitur animalis propter in capite operatur. Hunc quidem spiritum non debemus credere humanam animam siue rationalem animum / sed potius (vt dicit aug⁹.) eiusdem vehiculum ⁊ proprium instrumentum mediante enim tali spū anima corpori iungitur ⁊ sine talis spūs ministerio nulla anime actio perfecte in corpore exercetur. Unde istis spiritibus lesis ⁊ in suis effectibus qualitercumq; impeditur / resoluta corporis ⁊ anime harmonia rationalis spiritus in cunctis suis operationibus in corpore impeditur. vt patet in maniacis ⁊ freneticis ⁊ in alijs in quibus vsus rationis sepius nō habet locum. ⁊ hoc est quia p̄dicatorum spirituum humore vel vulnere leditur instrumentum. Isthis igitur spiritibus confortatis / anima confortatur. ⁊ istis debilitatis vel deficientibus / ipsa anima quo ad regimen corporis deficit / vel in suis actibus minoratur. vt plane ostendit constan. Et hec de istis spiritibus

bus sufficiat quantum ad p̄sentem pertinet tractatū

Cum pulsus spiritus vitalis sit effectus / restat vt de pulsibus ⁊ eorum proprietatibus aliqua dicamus. Est itaq; pulsus sicut diastolem ⁊ systolem idest sicut dilatationem ⁊ contractionem cordis ⁊ arteriarum motus. Cum igitur cor in continuo motu existens a centro vsq; ad arcum / rentiam in sanguinis a caloris motu ac in pulsu spūs vitalis continue moueatur ex tali motu vsq; ad sui extremitates dilatatur. quādo vero e conuerso ab extremitatibus ad centrum mouetur / contrahitur. Cordis igitur dilatatio ad frigidum aerem attrahendum et contractio ad aerem fumosum expellendum / sunt causa pulsus. Ad hoc autem necessarius est pulsus vt dispositio spūalis virtutis intelligatur / ⁊ eius operatio cognoscatur. Dicitur itaq; pulsus a corde incipit ⁊ per arterias ad extremitates corporis se diffundit / vnde consistentiam cordis ⁊ eius actionem ostendit. Solet autem a medijs non in oib⁹ partibus corporis / sed in brachialibus per arteriarum motus pulsus communiter inueniri quā in quibusdam non posset bene discerni propter earum a centro cordis elongationem. In quibusdam autem propter cordis regentis occultationem. In quibusdam autem propter ossium contractionem. ⁊ ideo antiqui sapientes ad discernendum pulsum arterias brachij elegerunt. ⁊ hoc siquidem fuit facilius / vtilius ⁊ honestius. facilius quia carnosae partes arteriam non occultant. vtilius quia brachiales arterie cordi magis approximant. honestius / quia nec egro / nec medico aliquam verecundiam generant seu ministrant. indecens enim esset ⁊ verecundum occulta membra corporis denudare. Discernuntur autem pulsus proprie per digitorum appositionem super locum pulsantem. Quod fieri consuevit cum mediocri pressione aliter in forti / aliter in debili. quia in forti ⁊ carnoso fortius / in debili ⁊ carnis obduato remissius ⁊ leuiori pressione fieri consuevit. Ad hoc sciendum est vt dicit constantius qd multe sunt pulsum diuersitates / que tamē ad decem referuntur vel reducantur. Primus attenditur secundum dimensionis quantitatem. Et hic est triplex. magnus / quando per latum / longum ⁊ profundum arterie se diffundit. Et prouenit iste pulsus fortis ⁊ grossus ex fortitudine spiritus quo dilatatur pulsus. ⁊ ē pulsus ex nimo calore qui indiget infrigidatione et ex mollitie membri obedientis dilatationi. Dicitur ⁊ parvus / occultus ⁊ strictus quādo ad centrum redit ⁊ hoc fit ex defectu virtutis ⁊ prauitate caloris

Dicitur et mediocritas/equalis/et temporis quā
 do nec centro nec extremitatibus est vicinus.
 Nec mediocritas ex magno et paruo procedit.
 Item consideratur secundum tempus motuū. et sic di
 citur velocis/tardus/et medius. Velox dicitur/ quia
 puo temporis intervallo sepius mouetur. et hoc
 contingit ex forti calore et virtute. Tardus/ quia
 magnū continet temporis intervallum vel spa
 tium ad sui motus complementū. et hoc accidit
 ex defectu caloris et virtutis minoratione. me
 dius inter hos laudabilis est habendus. Ter
 tio consideratur pulsus secundum tenorem virtutis. et
 secundum hoc est fortis/debilis/et medius. For
 tis est quādo quadam virtute a se videtur repel
 lere digitum tangētis. et hoc accidit ex fortitudi
 ne virtutis et mollitie organi facili ad remouē
 dum. Debilis est quādo debilitate digitum per
 cussit. et hoc est ex imbecillitate virtutis/ et du
 ricia organi inobediētis. Medius ab utroque
 temperatur. Quarto attenditur secundum persistentiam
 organi. et tunc dicitur durus/mollis/et medius.
 Durus est quādo cum quadā asperitate et duri
 cia resistere videtur. et hoc puenit ex vasorum su
 orum siccitate. Mollis est quādo digiti cum ma
 gna suavitate sentiunt ita videatur ab eis pe
 netrari. et hoc puenit ex humiditate. Medius
 inter hos duos est temperatus. Quinto iudicatur
 secundum plenum vacuum/et medium. Ple
 nus est qui quadam humiditate redūdare vi
 detur et hoc puenit ex nimia sanguinis et spiritus
 repletione. Vacuus autem est quādo apparet
 inflatus. sed cum tangitur/ quasi vacuus digitis
 perforatur. Medius ab his est temperatus.
 Sexto iudicatur pulsus secundum qualitatem arteri
 arum. et dividitur in calidum/frigidū/et medius.
 Calidus est cum digitorum extremitates sentiunt ca
 lidam arteriarum substantiā. et hoc puenit ex ma
 teria intra habita. scilicet ex spiritu et calore. id est calido sā
 guine. Frigidus e contrario est intelligendus.
 Medius vero ab his duobus temperatur. Se
 ptimo iudicatur ex opere quietis. et hoc dividitur
 in spissum/rarū/et medium. Spissus est qui in
 sua dilatatione digitorum extremitates sepe pau
 sit et subito recedit. et hoc accidit ex fortitudine
 caloris et defectu virtutis. fortitudo enim calo
 ris remedium querit refrigerationis. defectus ve
 ro virtutis cum non valeat semel bis vel ter in ap
 petendo laborat. Rarus vero e contrario et ex cō
 traria causa puenit. scilicet ex tarditate caloris/et ex
 fortitudine virtutis. Medius inter hos erit tem
 peratus. De septem pulsus sensu sunt notabi
 les et ad discernendum ceteris faciliores. Alii ve
 ro tres pulsus quorum primus dividitur in pondus
 laudabile/et non laudabile. Secundus qui dividi

tur in concordem/et in non equalem. Tertius qui
 secundum percussione maiorem vel minorem divi
 ditur in ordinatum/et non ordinatum tamē vir
 valentia peritissimis medicis deprehendi. et ideo
 de eis ad presens supersedendū est. Si quis
 tamen eos scire voluerit. in vij. li. pandeg. con
 stan. c. iij. de quo hec extraximus inueniet deter
 minata sufficientissime omnia et expressa ibi de pul
 su capusante marcellino/seruio/venniculoso
 foundante/estuante/et tremente diffusus di
 spuratur. de quibus nihil ad presens. tum pro
 pter difficultatem. tum etiam propter singularitatis
 pulsus in multipliciter. tum etiam quia pres
 senti opusculo multum necessaria non videntur

Triarius autem pulsus propter mul
 ta. Primo propter sexus discretionē
 nam in masculis qui validioris sunt
 nature et fortiores/fortior est pulsus quam in femi
 nis que sunt nature magis debilis. et hoc est quia
 natura sepe iterando nititur supplere in feminis
 quod per fortorem pulsus semel in masculis
 operatur. Item variatur pulsus per completō
 nem quia si fuerit calida/facit pulsus fortiorē
 maiorem vel velociorem. si vero frigida/facit
 parvū debile atque tardus. si autē/hūida mollē
 reddit et spissum si sicca/asperum atque durum.
 Item diversificatur propter variam corporis di
 spositionem. quia in macilentis generaliter est pul
 sus fortior et viuacior quam in crassis. et hoc forte
 propter minorem arterie per molem carneam
 occultationem vel propter maiorem caloris na
 turalis qui abundat in macilentis intensiōne
 qui quidem calor pulsus efficit fortiorē.
 Item propter etatis diversitatem. quia pueri
 habent velociorem pulsus ad innati caloris
 refrigerationem. quia in talibus plus abundat
 Nam velocitatem facit magnitudo caloris. et
 debilitas virtutis que ad attrahendum frigi
 dum aerem semel non sufficit ut supra dictum
 est. Iuvenes vero propter abundantem in eis
 virtutem pulsus habent fortem et velocem.
 Senes vero e contrario paruum et tardum debi
 lem/et rarum. et hoc quia eorum complexio ap
 propinquat frigiditati. unde non est necesse mul
 tum attrahere aerem frigidum causa refrigera
 tionis. Alię autem etates his affines secun
 dum eam cui magis approximant pulsus si
 miliores sunt habentes. et hec tam in masculis
 quam in feminis. Item propter temporis im
 mutationem. nam ver propter temperantiam
 frigidam et calidam pulsus facit fortem. simi
 liter et autumnus. Omne enim temperamen
 tum vitium naturali adhibet incrementum.

Estas vero qui calidissima est debilem pulsus reddit et paruum. propter nimiam pectoris vel porum dilatationem / propter quam evanescit vis et debilitatur / et ideo pulsus debilitati non sufficit ut magnus efficiat. Hyems autem quia frigida est facit pulsus tardum / sed tamen multum fortem. tarditas autem hec puenit ex hoc quod non oportet multum refrigerari. fortis autem est quia calor naturalis ad interiora refugit corporis. unde virtute et pulsus confortat quando non excedit. calor vero estivalis utriusque dissolvit. **I**tem propter diversorum climatum et regionum inhabitationem. quia in calida regione habitantes ut in ethiopia pulsus habet velocem quasi estivum. In habitates vero in frigida pulsus habet sicut hiemali. In habitates vero sub linea equinoctiali pulsus habet medietatem sicut in tempore vernali et autumnali. Similiter aer calidus frigidus et siccus siue temperatus pulsus variat et immutat. Item propter impugnationem. nam pregnantibus in pulsu sunt mutabiles. quia a principio usque ad septimum mensem pulsus habent fortem spissum et velocem quia calor fetus calorem augmentat naturalem. et vires mulieris usque ad hoc tempus sunt mediocres et fetus adhuc parvus. unde parvis nutrimenti abstrahit ab earum corporibus. et ideo est pulsus adhuc temperatus. In septimo vero mense fetus maioratur. et ideo maius nutrimentum requiritur. unde et natura gravatur et per consequens pulsus debilitatur. Item propter somni et vigiliarum alterationem. quia tempore somni parvus esse solet et tardus sed post somnum fit fortis et magnus quia tunc calor naturalis confortatur. veruntamen si somnus nimis prolongetur. pulsus rarefacit et debilitat. Item si quis a sono excitatur subito natura vel materia discunt et pulsus velocis / spissus tremens / et inordinatus subito inuenitur. sed cum quietas iterum revertitur in pristinum statum. Item propter laborem et corporis exercitationem que si fuerit temperata pulsus facit magnum / fortem / velocem / et spissum quia calor naturalis post huiusmodi excitatur. Si vero exercitium exiit temperamentum accidit e contra pulsus parvus / durus / tardus / et rarus. quia in sic laborantibus virtus deficit et calor naturalis dissolvitur et pulsus per consequens minorat. Item propter balneorum assuefactionem. nam in aqua calida balneantes tempore pulsus habent fortem magnam / et spissum. et hoc propter nature confortationem / et propter superfluitatem humiditatis consumptionem. sed in nimis morantibus in aqua pulsus efficitur debilis / remans

tamen sicut prius velocitas et spissitudo. Si militer balneantes in aqua frigida tempore pulsus habent fortem / et velocem. et hoc contingit propter caloris naturalis coadunationem et confortationem virtutis puenientis ex temperamento exterioris in frigidatione. sed nimia mora in tali balneo pulsus debilitat et virtutes. et hoc contingit in macilentis plus quam in crassis propter frigiditatem ad interiora nimis subito et quasi sine obstaculo penetrantem / et quasi sine precordia plus debito constingentem. Item propter cibi et potus variam sumptionem. abusus enim superfluus et indigestus pulsus debilitat. moderatus vero digestus ac per membra dispersus vel diffusus excitata virtute pulsus augmentat. Similiter et potus moderatus et digestus pulsus facit fortem / magnum / et velocem. potus autem calidus pulsus facit velocem / et spissum / frigiditas autem rarus et tardum.

Item propter passionum anime variationem. nam ita facit pulsus et inducit velocem / fortem / spissum. letitia medietatem. timor similiter pulsus efficit velocem / et inordinatum / et trementem. similiter et dolor. et sic de alijs contingit.

De autem dicta de anime et potentiarum eius proprietatibus / virtutibus / et effectibus quantum spectat ad hoc opusculum / iam sufficiant. Nunc autem de proprietatibus humani corporis cuius anima actus est et perfectio adiuuante dei gratia aliqua sunt dicenda.

Finis Liber Tertius

De qualitatibus et humoribus humani corporis.

Liber quartus Incipit.

De humani corporis et partium eius proprietatibus tractatur ab elementaribus qualitatibus et humoribus ex quibus constat corpus est primum inchoandum.

Quatuor sunt itaque elementa et elementares qualitates ex quibus consistit omne corpus aiatum materialiter. primum corpus humanum. quod inter omnia elementa est nobilissimum et nobilissime inter omnia composita elementa ordinatum. ut puta proprium animi rationalis organum ipsius operationibus tam naturalibus quam voluntariis deputatum. Est itaque corpus hominis compositum ex quatuor elementis. scilicet terra/aqua/aere/igne. quorum quodlibet habet proprias qualitates. Sunt autem quatuor prime et principales. scilicet caliditas et frigiditas. siccitas et humiditas/que dicuntur prime quia primo labuntur ab elementis in elementata. Dicuntur etiam principales. quia ab eis omnia secundarii effectus oriuntur. Harum qualitatium due sunt actiue. scilicet caliditas et frigiditas. Alie vero due. scilicet siccitas et humiditas sunt passiue. unde ab istarum qualitatium prevalencia et dominio dicuntur elementa actiua vel passiua. Dicuntur autem prime due principaliter actiue/non quia ille tantum agant. quia passiue similiter agunt. nulla enim qualitas est ociosa in corpore. sed ideo dicuntur hee actiue. quia per actiones earum alie habent induci vel preseruari. Nam caliditas quicquid humiditatem quandoque siccitatem inducit et custodit. ut potest videri in carne salsa. calor enim solis terrestris partes dissolvit et aquosas et aereas. et sic relaxando/molliendo/a calore inducit humiditas. Siccitatem autem inducit/ quia calor agens in humiditate primo eam dissolvit et dissolutam consumit. et siccitas que est lima caloris inducit et etiam preseruat. Caliditas igitur est elementaris qualitas summe actiua. quod patet per eius effectum. dum enim agit in re aliqua primo eius partes dissolvit. quibus dissolutis/res debiliores efficiunt/ que per partium coherentiam fortiores fuerat. et ideo actio rei agentis nimis resistit. Item caliditas est omnium generabilium artifex et causa generationis

tonius principaliter effectiua. Est autem duplex caliditas. scilicet solans siue celestis. scilicet generans. et best saluatiua et generatiua. unde quandoque generantur rane ex celesti calore in aere. Alia est elementaris et generatiua. et hec est corruptiua et consumptiua. sicut quando fit coadunatio fractorum radiorum in puncto alicuius corporis perspicui. sicut si fiat coadunatio radiorum in speculo/potest incendi stupra ex reflexione radiorum et comburi. Item inferiorum est ad superiora reductiua. faciendo enim motum a centro ad circumferentiam dissoluit terrestria in aquosa. et aquosa in aerea/et illa in ignea. et sic inferiora et media reduct in sua superiora. Item eorum que dure sunt compactionis/est remolliutiua. Agendo enim in grossam substantiam eam dissolvendo molliat. ut patet in metallis caloris liquefactis. solvendo enim terrestria in aquosa remollit. Item mollium et liquidorum induratiua. ut patet in ovo igni appposito. quia liquidioribus et subtilioribus partibus resolutis terrestribus partibus remanentibus indurescit. Item densorum est subtiliatiua. Dum enim motum a centro ad circumferentiam habeat. vi sua rem in quam agit/dissolvit/et sue actioni idoneam reddit. unde cum rem ad simplicitatem reducere laborat per consequens subtiliat. Nam subtilitas grosse rei subtilitas est que in nascitur per minorem partium compactionem. ut patet in glacie que calore soluta subtiliatur. Item virtute sua est depuratiua metallorum et nubiginis ipsorum consumptiua. Nam agendo in substantiam ipsius metalli ipsam dissolvit et si quid inuenit feculentie et nubiginis separat et consumit. Si autem fuerit aurum omnino purum/violentia quidem caloris dissolvitur/sed non consumitur. unde aurum perfecte depuratum/quavis per calorem dissolvatur/nou tamen in suo potestate minoratur. Item caliditas est accidentaliter corruptiua. ut est videre quando calor plus dissolvit quam consumat/ipsi humores putrefiunt et corumpuntur. ut patet in amulo frumenti aqua asperso ubi calor inclusus a quam resolvit in fumositatem/que indusa et retenta grana remollit/et putrefacit/et corumpit. Item naturaliter est gravium alleviatiua. dum enim humiditas per calorem resoluta consumitur pondus minoratur/et sic substantia rei leuiatur. Preterea calore agente in humiditatem fumus generatur/qui fumus alleviatur/et depuratur et in spiritum scilicet substantiam leuem et aeream mutatur. et rem in qua continetur/reddidit leuiorem. Dicitur est quod corpora animalium viventium incomparabiliter sunt leuiora quam corpora mortuorum.

De qualitatibus et hūo.

orum propter calorem et spiritum contentum in
arterijs et in venis. Sic enim corpora animan-
tium sunt leuora post prandium quam ante pro-
pter caloris confortationem/ tamen accidenta-
liter est caliditas aggrauatiua agendo enim in
substantiaz rei subtiliores et leuiores partes con-
sumit/ et remanentibus partibus grossioribus
fit compactio et per consequens aggrauatio. per
pororum etiam apertiones ex vi caloris fit spi-
rituum euaporatio. ex quorum presentia corp⁹
leuiatur/ quibus euaporatis/ per ipsorum ab-
sentiam aggrauatur. Item caliditas est coloris
rubri generatiua. agens enim in materiaz par-
tes terrestres resoluit in aquosas/ et illas in ae-
reas et igneas. vnde ex circūfusione ignearum
partium immutantiū rei superficies color igne-
us/ s. rubeus generatur. sicut est videre in rosis
Preterea dum per calorem calidi humores in cor-
pore generantur ex eorum diffusionem per corpis
superficiem color rubeus generatur. Item ac-
cidentaliter est discoloratiua. quia per caliditate
poros aperientem exalant humores/ et spirit⁹
evanescent ex quorum presentia fiebat colora-
tio eorum absentia color/ discolor generatur.
sicut est videre de rosa rubea que ex fumo sulphu-
ris albescit. Item nimis intensa naturaliter est
mortificatiua eo quod dum ultimus motus calo-
ris agit in substantiam eam ad ultimum resol-
uit/ et resoluendo in fine destruit et consumit.
Item accidentaliter est viuificatiua. quia per ca-
liditatem prestantem motum cordi et spiritibus
fit spirituum in corpore restauratio et nutritio
et membrorum fit competens administratio. et
sic per consequens corpus regitur et viuificatur.
Recollige itaque ex predictis quod caliditas est
elementaris proprietas summe actiua penetra-
tiua. summe mobilis et motiua. generata ex mo-
tu radiorum suscipiens multiplicatiua. sui com-
municatiua. illorum in quorum substantiam
agit/ in suam speciem transformatiua. illarum
que frigiditate mortua sunt et destructa viuifi-
cantiua et renouatiua (vt patet in radicibus et in
plantis que hyemali frigore mortificate verna-
li calore reuiuiscunt. Inferiorum ad superiora
deductiua/ attractiua/ superfluum consum-
ptiua/ et sordium purgatiua. in materijs diuer-
sis diuersorum immo oppositorum est effecti-
ua productiua. et ideo nunc inuenitur rarefa-
ctiua et remollificatiua/ liquefactiua/ et aperti-
tiua et conuerso. nunc condensatiua et indura-
tiua/ constructiua et opilatiua. nunc etiam saluati-
ua/ nunc corruptiua et opilatiua. Est etiam virtu-
te propria soporum immutatiua. nam acetosa et
agrestia conuertit in dulcia (vt est vide. e in fructi-

bus et in uis) Per nimiam autem intentionem et
excessum dulcia conuertit in amara et in salsa. et
ex calore inter se exurentem sanguinem/ sanguis in
colem conuertit/ et per eundem aqua per fortē ebu-
litionem subtiliores partes aereas et fumentem ter-
restribus manentibus in salis substantiam trans-
mutatur. Est etiam caliditas crudorum et in di-
gestorum maturatiua/ et maturatiua in fructi-
bus celerius perfectiua. vnde in regionibus cali-
dis fructus citius maturescunt quam in frigidis et
plus dulcescunt. Est etiam formarum et specierum
potentia in materia latenter existentium ad actum
eductiua (vt patet in mineralibus) nam per ca-
loris actionem aurum/ et argentum/ et cetera me-
tallice species de lapidibus educuntur/ et forma
nobilior vestiuntur. Per calorem etiam dissolu-
tem substantiam cinerum et depurantem cineres in
vinum conuertunt. vnde patet quod calor aens et na-
ture est ministrus. quod mediare calore nobilissime
spes et forme tam naturales quam artificiales de po-
tentia ad actum educunt. Est insuper caliditas
impulsa in aere plurimarum passionum (vt puta nu-
bium/ conuulsionum/ fulgurum/ imbrum/ et hu-
iusmodi) generatiua. nam vi sua actiua attra-
ctiua vapores varios/ siccos et humidos ad di-
uersa aeris intersticia eleuat. quibus aggrega-
tis et condensatis in nubes calor inclusus
eas alterat in varias species et transmutat/ que
diuersimode tandem dissoluit/ et dissolutas nunc
in speciem nixis seu grandinis/ nunc in specie
pluuię seu imbris ad terras vniuersas circūper-
git. Est preter hec caliditas suorum subiectorum
a centro ad circumferentiam eleuatiua. vt patet in
elementis in quibus dominatur. s. in aere et in
igne qui summa distantia a centro terre elonga-
tur. hoc etiam patet in oleo quod semper supe-
natat. et in alijs omnibus in quibus naturali-
ter calor vincit. Est insuper dispositionum siue
qualitatum sui subiecti ostensiuua. vt patet in cor-
pore vbi dominatur calor. Nam vt dicit constant.
lib. i. c. xi. corpus si fuerit calidum/ erit caro mol-
ta/ pinguedo pauca/ color rubeus/ pili multi
nigri vel rubri/ tactus calidus/ intellectus bo-
nus/ homo multum facundus multum mobi-
lis/ audax/ iracundus/ amans et libidinosus/
et multum appetens/ et cito digerens/ aspere
vocas/ verecundus/ fortis/ velocis pulsus.
Hec et multa alia ponit constant. signa que ca-
lidi corporis sunt indicia. Et hec de calore di-
cta sufficiant.

Rigiditas est elementaris qualita-
tis quedam actiua. proprietas de-
bilior in actione quam caliditas. Ipsa
enim est moueri a circumferentia ad centrum. et ideo
pres subiecti in quo agit facit sibi viam ad adherere

et ideo tardius et difficilius perficit in ipso effectu suum/ quauis etiam naturaliter habeat in frigidare/ tamen accidentaliter calefacit. videmus enim in hyeme quod ex frigiditate costringente poros corporis calide fumositates interiora petunt/ et non habentes liberum exitum (quia intus sunt retente) se occultant et calefaciunt. unde exterior frigiditas intus accidentaliter calefacit. Item frigiditas est condensatiua. quia frigiditate motum faciente ad centrum pars parti vicinius coheret. partes enim prius erant per interpositionem humiditatis separate a centro se iuncte/ sed condensata humiditate ad centrum constringuntur. Item quauis reducendo partes ad centrum sit naturaliter coniunctiua/ tamen accidentaliter dissolutiua et partium disiunctiua sicut patet in cerebro frigiditate aliqua compressio vi compressionis humiditas in eo contenta exprimitur/ dilabitur/ et per diuersa cerebri emittoria dispartitur. ut patet in patientibus catarrum ex causa frigida. Item naturaliter ingrossatiua. quia dum per actionem frigiditatis partes partibus vicinius coadherent/ totum grossius efficitur. Preterea partes ignee per frigiditatem comprimuntur condensantur in aereas/ aere in aqueas/ et aquee in terrestres et sic tota grossior efficitur. Est autem frigiditas accidentaliter subtiliatiua. quia quandoque per frigiditatem costringentem multa sit humiditatis oppresse educio/ que humiditas contenta in poris substantiam ingrossabat/ ex hoc quod illius humiditatis sit educio/ consequitur accidentaliter substantie subtiliatio. sicut patet in pelle lota et expressa. Item quauis ex constrictione partium et ex virtute comprimente facta euacuatione spirituum sit frigiditas naturaliter grauatiua/ accidentaliter tamen leuigat. quia facta educatione humiditatis que aggrauabat/ totius substantie fit alleuatio. Item frigiditas temperata est vite et rei conseruatiua. quia dum per frigiditatem humiditas condensatur/ caliditatis intensio retardatur. unde sicut paulatim humiditas per poros resoluitur/ ita resoluta paulatim consumitur. et sic ne calor dissoluat substantiam rei impeditur. et res ne fereat frigiditatis beneficio custoditur. unde in locis frigidis et antrosis cadauera paulatim sine fetore frigiditate resistente consumuntur/ dauduntur etiam pori frigiditate constringente. unde vapores putidi ne exalant exterius/ ad interiora reprimuntur. Frigiditas tamen accidentaliter corruptiua est et destructiua. nam dum digestio ex frigiditate in subiecto impeditur/ tunc impedita caloris naturalis actio debita/ corrupti humores generantur. ex quibus sequitur corporis

corruptio/ dum corrupti humores corpori incorporantur. et hoc est videre in vulnibus quibus frigida nimis apposita poros restringunt. vnde recentes fumositates interiorum carne remolliunt/ et eam corrodentes vel corruptentes putrefaciunt. Item naturaliter est discoloratiua. sicut videtur quod in hyeme calor corporis vel cordis fugiens suum contrarium humorem et spiritum ad interiora secum rednat. et sic exteriores cutis superficiem calore depauperatam discoloratam facit. ut patet in labijs et in genis. vnde tamen accidentaliter est coloratiua. quia per frigiditatem fit pororum constrictione/ et spirituum ac humorum retentio. quorum presentia fit superficialiter cutis coloratio. Item frigiditas nimis intensa est naturaliter mortificatiua. quia dum per eam nimia sit constrictione in corde/ spiritus deficiunt omnino. et sic corde mortificato (a quo procedit aliorum viuificatio) sequitur et illorum necessaria mortificatio. quia ex frigiditate nimis dominante calor debilis extinguitur. et sic vitalis spiritus non habens fomentum suffocatur. Accidentaliter tamen est frigiditas viuificatiua. sicut est videre in arboribus quibusdam que ex arboribus procreantur que vice fructuum tanquam quedam tuberositates ex arboribus nascuntur. sed quod diu sunt in arboribus nullatenus viuificantur. et hoc contingit vel accidit (sicut dicit comment. super librum vegetabilium) propter porositate ligni et fumositates a cortice exalantes. sed quandoque ille tuberositates ruptis tenaculis in aquam cadunt/ frigiditate poros exteriorum constringente/ fumositates interiorum retinentur que concalcate ad inuicem/ depurantur ac subtiliantur. et dum interiorum detinentur/ in spiritum conuertuntur. ex cuius multiplicatione et diffusione per singulas partes ille tuberositates viuificantur et postea in quandam auium speciem transformantur/ que quidem ab alijs auiibus in natura et complexionem multum sunt diuersae. parum enim bebent de carne et minime de sanguine. et ideo ad esum non sunt apte. ut dicit idem comment. materiam tamen diuine laudis considerantibus administrant. Illos enim spiritualiter representant/ quos per lignum crucis diuinus spiritus in aqua baptismatis generat/ in quibus carnis et sanguinis desideria non habundant/ qui viuificati spiritu volare celestia totis viribus desiderant et aspirant. Et de hoc alias. Item frigiditas mater est albedinis et palloris/ sicut caliditas mater est nigredinis et ruboris. vnde in calidis regionibus nascuntur nigri boies et fusi sicut apud mauros in frigidis vero nascuntur albi. sicut apud scythos. ut dicitur in libro de celo et mundo. et assignat rationem. quia ex